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Seznam zkratek

NC – Numerical Control (numerické řízení)

CNC - Computer Numerical Control (počítačové číslicové řízení)

3D - tří dimenzionální

CAD - Computer Aided Design (systém počítačové podpory při konstruování)

CAM - Computer Aided Manufacturing (systém počítačové podpory výroby)

CAE - Computer-Aided Engineering (systém počítačové podpory řízení procesů)

PDM - Product Data Management (systém počítačové správy dat o produktu)

PLM - Product Lifecycle Management (proces řízení kompletního životního cyklu produktu)

CL - Cutter Location data (data koncových poloh pohybu nástroje)

B-rep - Boundary representation (reprezentace ploch jako plošné sítě)

NURBS - Non-uniform rational basis spline (matematický model běžně používaný v
počítačové grafice pro generování a reprezentování křivek a ploch)
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1. Úvod, význam a užití tvarových ploch v moderní výrobě

1.1. Úvod
Obrábění geometricky složitých tvarových ploch je v současné době ve strojírenském
průmyslu jedno z předně řešených témat. Neustálým vývojem a inovací především
v energetickém a automobilovém průmyslu, ale i v mnoha dalších průmyslových odvětví jsou
vytvářeny na součástí obsahující složité geometrické plochy stále vyšší požadavky a to
především na geometrickou a rozměrovou přesnost a kvalitu. Z tohoto důvodu je nutné
investovat do rozvoje možností, jak výrobu těchto součástí zefektivnit a zároveň splnit vysoká
kritéria kladená na jednotlivé součásti. Důsledkem je tedy stálý vývoj na poli obráběcích
strojů, nástrojů a také CAD/CAM systémů.

Jednou z možností výroby tvarových ploch je využití již zmíněných CAD/CAM systémů,
které nám již dnes nabízejí řadu eventualit, jak při výrobě docílit veškerých požadavků
cílených na produkt obsahující tvarově složité plochy. Dostupností, rozmanitostí a zejména
vhodností se CAD/CAM systémy stali nedílnou součástí tohoto tématu. Důkazem by mohl
být současný trh, který je zaplněn mnohými CAD/CAM systémy, prezentující se jako
univerzální nástroje pro řízení firmy a to od návrhu, konstrukce a výroby až po kontrolu
výrobků, ale i CAD/CAM systémy zaměřující se lokálně a svůj rozvoj směřující k jedné či
dvěma problematikám.

Každá z firem zabývající se tématem obrábění tvarově složitých ploch již využívá tohoto
trendu a vlastní licence na některý z CAD/CAM systémů. Ty značně usnadňují proces získání
NC programu a eliminují do velké míry chyby obsažené ve vygenerovaných NC programech.
Zároveň je umožněna snadná a rychlá oprava zdrojového programu v CAD/CAM systému a
při využití různých postprocesorů je docílena univerzálnost, neboť vygenerované programy
jsou použitelné na rozdílné NC stroje.

Cílem práce je seznámení s problematikou obrábění tvarově složitých ploch s využitím
CAD/CAM systému NX 7.5 a představení zmíněného softwaru. Software NX 7.5 dříve
pojmenovaný UNIGRAPHICS je jedním z předních CAD/CAM systémů zabývajícím se
komplexním obráběním. Při zpracování práce se vycházelo z výukového DVD NX 8 CAST
zaslaného společností Siemens Industry Software, s.r.o.
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1.2. Základní rozdělení tvarových ploch

1.2.1 Definice plochy

Jednoparametrická soustava křivek (plocha vzniklá pohybem křivky, která není dráhou
pohybu – křivka se může během pohybu měnit)
Dvouparametrická soustava bodů (každá z tvořících křivek plochy, je jednoparametrickou
soustavou bodu tzn.: plochu můžeme tedy považovat za dvouparametrickou soustavu bodů v
prostoru) [1]

„ Matematická ‟ definice Plochy:
Regulární plochou třídy �� v �� rozumíme množinu � ⊂ ��, pro niž existuje vektorová
funkce ��� , ��
, �� , ��
⊂ �, kde � je oblast, taková že:
��
�: � → � �� ��������í �� ���ž���
��
��� �ří ! ���� ≥ 3

�$

%�

%�
�

%�

%�
�&�� '���á��ě ���á��&'é �� �š�$ℎ �� �$ℎ ��'�&�� �

�
��-
, �-

�
∈ �, ��
, �

�
∈ � � ��-
, �-

�
≠ ��
, �

�
⇒ ���-
, �-

�
≠ ���
, �

�
[1]

Obr. 1.1 Definice plochy

1.2.2 Vyjádření plochy

Parametrické vyjádření: 1 = 1��, �
, ! = !��, �
, � = ���, �
, � ∈ 3, � ∈ 4

Vektorové vyjádření: ���, �
= �1��, �
, !��, �
, ���, �

Explicitní tvar: � = 5�1, !

Implicitní vyjádření: 6�1, !, �
= 0 [1]
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1.2.3 Klasifikace ploch

Podle druhu pohybu tvořící křivky
- Translační – pohybem je posunutí
- Rotační – pohybem je rotace
- Šroubové – pohybem je šroubový pohyb

Obr. 1.2 Plocha vzniklá translačním pohybem tvořící křivky

Obr. 1.3 Plocha vzniklá rotačním pohybem tvořící křivky

Obr. 1.4 Plocha vzniklá šroubovým pohybem tvořící křivky
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Podle tvořící křivky
- Přímkové – křivkou je přímka

Plochy, u nichž je tvořící křivkou přímka, se dále rozdělují na rozvinutelné a
nerozvinutelné. Rozdělení se řídí podle tečné roviny vznikající v bodech tvořící křivky, tedy
přímky. Je-li v každém bodě tvořící přímky stále stejná tečná rovina, jako je tomu u válce,
kužele a ploch tečen prostorových křivek, nazýváme tyto plochy rozvinutelné. V opačném
případě se jedná o plochy nerozvinutelné neboli zborcené. Takové to plochy mají v každém
bodě tvořící přímky jinou tečnou rovinu. Nerozvinutelných ploch je velké množství a proto
bude uvedeno jen několik příkladů. Příkladem mohou být hyperbolický paraboloid, přímý
šroubový konoid, přímý parabolický konoid, přímý kruhový konoid, pluckerův konoid,
cylindroid, frézierův cylindroid.

- Cyklické – křivkou je kružnice
- Další – kvadriky, obalové plochy

Obr. 1.5 Příklady přímkové rozvinutelné plochy

Obr. 1.6 Cyklická plocha vzniklá pohybem kružnice po šroubovici
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Obr. 1.7 Cyklická plocha vzniklá pohybem kružnice ležící v rovině xy po totožné šroubovici z Obr. 1.6

Obr. 1.8 Příklad kvadrik; jednodílný a dvojdílný hyperboloid
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Obr. 1.9 Příklad obalové plochy vzniklé pohybem koulové plochy po obecné křivce

Obr. 1.10 Příklad obalové plochy vzniklé pohybem kruhového prstence po kružnici

Tvarově složité plochy obrobků lze ve velké míře tedy zjednodušit rozložením na
elementární části, což vede k snazší a rychlejší tvorbě modelů v CAD systémech. Při tvorbě
takového modelu se nejprve pracovník v CAD systému musí rozmyslet, z jakých
elementárních ploch tento model sestaví. Modelování by totiž mělo být ekonomické a takové,
aby se model při drobné úpravě některých z rozměrů od zákazníka nebortil a nebylo nutné
zdlouhavých úprav. Proto jsou k dispozici konstruktérovi či technologovi různé nástroje,
funkce a metody modelování ploch specifické pro každý CAD systém.

V praxi je možné se setkat s tvarovými plochami například při běžném třískovém
obrábění. Byly zkoumány metody třískového obrábění, jakými jsou soustružení, frézování a
hoblování. Při soustružení tvarových ploch na soustruzích, kde hlavní pohybem je rotace
obrobku, se vyskytují jen rotační a šroubové plochy. Při hoblování, hlavním pohybem je
pohyb přímočarý, vznikají plochy translační, tedy vzniklé pouze posunutím libovolné křivky.
Zatímco u obrobků vyráběných frézováním, hlavní pohyb je rotační, který zde koná nástroj,
se můžeme setkat se všemi typy ploch. Tato rozmanitost je dána možností nástroje kopírovat
jakoukoliv tvarovanou plochu obrobku, který je pevně upnut ke stolu frézky. Předchozí
metody jsou omezeny pohybem obrobku.
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1.3. Význam a užití tvarových ploch v moderní výrobě
Jednou z předně řešených problematik ve strojírenském průmyslu je právě obrábění
tvarových ploch. Produkty rozmanitých oblastí průmyslu obsahují tvarově složité plochy
z důvodu funkčnosti či inovativního designu. V mnoha případech při využití tvarových ploch

[…]

obráběcí strategie. Tato karta obsahuje
několik možností. Každá z nich je však
odlišná a definovaná rozdílnými NC
funkcemi. Na obr. 4.24 je rozbalena celá
nabídka Drive Method. Při vybrání
zvolené strategie se vždy otevře nové
okno s doplňujícími parametry. Pro
názornost byla zvolena z nabídky
možnost Surface area. Při postupném
vyplnění operace se vybere v sekci
Specifi Drive Geometry obráběná oblast
na modelu a podle potřeby se navolí
ostatní parametry. K dalšímu důležitému
výběru dochází v oblasti Cut pattern, kde
jsou na výběr některé z již zmíněných
voleb. Nabídka Cut patern je znázorněna
na obr. 4.25. Tímto je navolena záložka
Drive Method a je možné vybrat volbu
v sekci Tool Axis, znázorněné na
obr. 4.26. Z nabídky je možné zvolit
například polohování nástroje tak, aby
osa nástroje procházela vždy zvoleným
bodem či křivkou, nebo aby úhel mezi
obráběnou plochou a osou nástroje byl
vždy stejný.

Obr. 4.23Variable Contour
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 Obr. 4.24 Drive Method v operaci Variable Contour

Obr. 4.25 Surface Area Drive Method
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 Obr. 4.26 Tool axis v operci Variable Contour
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5. Ekonomická rozvaha nasazení NX v kontextu s ostatními
vytipovanými CAD/CAM systémy s ohledem na obrábění
tvarových ploch

Nasazení systému NX při obrábění rotační tvarové součásti, jedná-li si tedy o soustružení
je ekonomicky výrazně nevýhodné. Důvodem jsou dráhy nástroje. Při soustružnické operaci
jsou generovány pouze v rovině xz. To vede k úvaze, využití nižších a výrazně levnějších
CAM systémům případně k volbě dialogového programování. Vhodnějším a cenově značně
dostupnějším softwarem pro soustružnické operace může být český systém Kovoprog. Tento
systém je uživatelsky pohodlnější pro nastavení jednoduchých a především elementárních
operací, jakými jsou soustružení čela, soustružení průměru, zapichování, vrtání atd. Systém
Kovoprog však není omezen pouze těmito základními operacemi, ale obsahuje i možnosti,
který umožňují vygenerovat dráhy pro soustružnicko-frézovací centra, kde dochází
k frézování v rovinách xy, yz a v rovině cx. Další ze snadno využitelných možností je i
frézování na válci. Všechny tyto možnosti Kovoprog obsahuje a lze jej pořídit za zlomek ceny
systému NX.

Při zhodnocení nasazení systému NX, konkrétně technologických možností pro 3-osé a
více-osé frézování s ohledem na obrábění složitých geometrických ploch je zřejmé, že zde
nenastane situace obdobná té při soustružení tvarových ploch. Technologické možnosti
softwaru Kovoprog či dílenského programování v Dialogu (Heidenhain) zcela nevyhovují
obrábění tvarových ploch a proto je nutné zvolit vyšší CAM systémy. Následně byly
vytipovány pro porovnání CAD/CAM systémy CATIA a EdgeCAM. Zmiňované CAD/CAM
systémy spolu se systémem NX obsahují totožné či velmi podobné technologické funkce
vhodné pro obrábění tvarových ploch. Z toho následně vyplývají velmi shodné finanční
náklady na koupi licencí jednotlivých CAD/CAM systémů. Právě z tohoto důvodu bylo
porovnávání jednotlivých systémů směrováno na uživatelskou náročnost práce v daných
CAM systémech.

Uživatelsky nejpřívětivější byl zvolen právě systém NX a to z důvodu snadného,
interaktivního a přehledného CAD modeláře a CAM modulu, který obsahuje velmi přehledná
okna jednotlivých vkládaných operací a význam každého z funkčních parametrů je zobrazen
na názorném obrázku. Systém CATIA také obsahuje některé ze zmíněných prvků, byl však
vyhodnocený pro práci více náročný a to z důvodu obtížnější orientace v operacích. Systém
EdgeCAM byl zvolen uživatelsky nejsložitější a to z důvodu nepříliš vhodného výběru
geometrických prvků vždy před vložením jednotlivé operace a náročnosti na orientaci a
vyplnění funkčních parametrů v jednotlivých technologických funkcích. Toto hodnocení je
voleno z pohledu technologa, který se má co nejsnadněji naučit dané systémy v míře, která
klade důraz na samostatnost při práci s daným softwarem. Není to tedy celkové hodnocení
jednotlivých systému, neboť časová náročnost a objem získávaných informací na komplexní
prostudování jednotlivých CAD/CAM systémů je značný.
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6. Závěr
Práce je rozdělena do pěti hlavních částí a to do seznámení s významem a užitím
tvarových ploch v moderní výrobě, rozboru současného stavu, představení CAM systému
NX 7.5 a jeho technologických možností, podrobného uvedení vhodných technologických
funkcí a ekonomické rozvahy nasazení systému NX. V kapitole význam a užití tvarových
ploch je podrobně popsáno rozdělení ploch a jejich uplatnění v praxi. Část zabývající se
rozborem současného stavu uvádí některé z možností výroby tvarových ploch a poukazuje na
vývoj CAD/CAM systémů a vznik systému NX. Třetí část je zaměřena na představení
současné verze tohoto softwaru s názvem NX 7.5. Dále je zde uveden souhrn frézovacích
operací vhodných pro obrábění tvarových ploch se zaměření na 3-osé a více-osé frézování.
Čtvrtá část je zaměřena na popsání NC funkcí vyskytujících se ve vybraných technologických
operací. Poslední část této práce hodnotí vhodnost nasazení systému NX s ohledem na
soustružení a frézování tvarových ploch.

Cílem této práce bylo poukázat na systém NX a jeho možnosti při obrábění složitých
tvarových ploch, seznámení s prostředím zmíněného softwaru a strukturou jednotlivých
technologických funkcí.
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