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Bakalrířská práce studenta Pavla Rudy vyčerpává zadéní v plném rozsahu. Cílem oponované
práce bylo dle zadání:

1. Uvod, ýztarrt aužití tvarových ploch v moderní vyrobě
2. Rozbor souěasného stavu s ohledem na moderní CAD/CAM
3. Cíl práce a zdůvodnění qýběru vhodných technologických funkcí a představení

CAD/CAM systému
4. Technologické moŽnosti, funkění parametry NC funkcí pro obrábění tvarových ploch
5. Ekonomická rozvaha nasazení NX v kontextu s ostatními vytipovanými CADiCAM

systémy s ohledem na obrábění tvaroých ploch
6. Závét

Zbakaléňské práce je patrné, že se autor důkladně seznrímil s teoretickými zák|ady výroby
tvarově sloŽitých ploch. Kapitola 1. přináší důkladnou klasifikaci ploch, zejména sohledem
na jejich geometrickou stavbu. Zžroveíje v této ěásti práce jednoznačně vysvětlen význam
tvarově složitých ploch pro výrobu strojních komponent v automobilovém a energetickém
prumyslu.
V kapitole 2. autor vysvětluje pojmy CAD/CAM a popisuje stručnou historii těchto systémů.
Celá kapito|a 2. obsahuje řadu gramatických chyb. Pravděpodobně text kapitoly vznikl
přepisem intemetového odkazu uvedeného v použité literatuře.
TěŽiště práce představují kapitoly 3. a 4.. Vtéto části práce jsou přehledně popsany moŽnosti
CAD/CAM prostředí systému Nx 7.5. Autor vysvětluje moŽnosti tvorby modelů tvarově
složitých ploch v prostředí NX 7.5 a dále vysvětluje moŽnosti přenosu geometrického modelu
z modulu CAD do modulu CAM. Text je zarrtéřen na popis zakladních technologických
funkcí modulu CAM hodnoceného systému NX 7.5. Cílem této kapitoly je zhodnotit
možnosti a příleŽitosti systému NX a představit jej jako alternatir,'u k standardně vytlžívaným
CAD/CAM systémům na Katedře technologie obrábění ZČU. Zejména kapitola 4. přináší
podrobný výklad technologických možností pro tříosé a pětiosé obrábění. Výklad je proveden
na konkrétním přikladu výroby nerotační součásti. Celá kapitola je vhodně doplněna řadou
obrázků. Ztextuje patrné' Že se autor dobře seznámil s dokumentací hodnoceného systému a
j eho technickými moŽnostmi.
Vkapitole 5. autor hodnotí moŽnosti nasazení systému NX 7.5 ve srovnání sjinými
podobnými systémy. Kapitola je nadepsána jako Ekonomická tomaha, ale ekonomické
hodnocení nepřináší. Vzhledem k rozsáhlosti tématu by dukladné ekonomické porovnání
několika srovnatelných CAD/CAM systémů by|o za hranicí možností bakalařské práce. Text
kapitoly 5. přináší realistické hodnocení několika CAD/CAM systémů na zák|adě znalostí
autora.

Práce je po formální stránce zpracovátna přehledně v solidní grafické úrovni s ýše uvedenou
ýhradou k pravopisu.

Celkově hodnotím klasifikačním stupněm:

V Plzni dne 8. srpna 2013
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Velmi dobře